## جب مینارہ نور تعمیر ہوا

مولانا محمد منصور احمد

یہ ۱۲۸۳ھ کے ماہ محرم الحرام (۳۰ مئی ۱۸۶۷ء) کی پندرہویں تاریخ تھی جب دارالعلوم کے قیام کی پہلی اینٹ رکھی گئی اور دیوبند کی سرزمین پر پاکیزہ بیج بویا گیا جس سے اگنے والے تناور درخت کی ٹھنڈی چھاؤں اور خوش ذائقہ میووں سے عرب و عجم کے ایک بڑے حصے نے فائدہ اٹھانا تھا۔

جب طالب علموں کی تعداد بڑھی تو قاضی مسجد اور کرایہ کے مکانات میں درس دیا جانے لگا۔ شہر کی جامع مسجد میں اس غرض کے لیے کمرے بنوائے گئے۔ چنانچہ چند سال اس مسجد میں درس و تدریس کے حلقے جمتے رہے، آخر میں طے پایا کہ مدرسہ کی اپنی مستقل عمارت ہونی چاہیے۔ جہاں روئیداد مدرسہ ۱۲۸۸ھ (۱۸۷۱ء) کے مطابق ایک مکان وسیع و با فراغت جس میں قریب سو کے طلبہ با آرام تمام رہ سکیں اور چار پانچ درس گاہ بھی ہوں اور دفع حوائج ضروریہ کی جگہ بھی اس میں ہو "تیار ہو" چنانچہ نئی عمارت کے لیے چندہ کی اپیل کی گئی اور عطیات اور چندہ بھیجنے کے

لیے سید محمد عابد ہی کا نام دیا گیا۔ یہ ایپل کامیاب رہی اور ”آرزو دیرینہ جس کے سال ہا سال سے بامید تھی کہ ایک قطعہ بہایت واسطے تعمیر مکانات کے خرید لیا گیا“ مدرسہ کی روئیداد ۱۲۹۲ھ (۱۸۷۵ء) میں کہا گیا ہے کہ مدرسہ میں تقسیم اسناد کا رسمی اجلاس منعقد ہوا، جس میں دیوبند سے باہر کے لوگ بھی شریک تھے، اس موقع پر اپنی مستقل عمارت کا سنگ بنیاد رکھا گیا۔ اول پتھر جناب مولانا احمد علی صاحب سہارنپوری نے اپنے دست مبارک سے رکھا اور بعد میں جناب مولانا محمد قاسم نانوتویؒ و مولوی رشید احمدؒ، مولانا مولوی محمد مظہرؒ نے ایک ایک اینٹ رکھی گویا قیام مدرسہ سے تقریباً ۹ سال بعد مدرسہ کی اپنی عمارت کا سنگ بنیاد رکھا گیا۔

آپ نے حدیث، شاہ عبدالغنی مجددی دہلویؒ سے پڑھی تھی اور سنن ابن ماجہ کا مشہور حاشیہ ”انجاء الحاجبہ“ لکھنے میں اپنے استاذ محترم کی مدد بھی فرمائی تھی۔ آپ کا انتقال ۱۳۰۲ھ کو دیوبند میں ہی ہوا اور آپ وہاں ہی دفن ہوئے، اعلیٰ اللہ درجائے (حاشیہ العناقید الغالیہ)

حضرت شیخ الہند کے مختصر حالات زندگی یہ ہیں: آپ کی ولادت ۱۲۶۸ھ مطابق ۱۸۵۱ء کو بریلی میں ہوئی۔ آپ کے والد مولانا ذوالفقار علی صاحب صاحب علم و فضل شخصیت تھے، عربی اشعار کے مشہور مجموعہ ”دیوان الحماسہ“ کی اردو شرح بھی آپ کے قلم سے نکلی تھی۔ تعلیم کا آغاز چھ برس میں ہوا، ابھی آپ قدوری، تہذیب وغیرہ پڑھ رہے تھے کہ ۱۵ محرم ۱۲۸۳ھ کو دارالعلوم دیوبند کا قیام عمل میں آ گیا۔